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ХУЛОСАИ
ҷаласаи васеи якҷояи кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳӣ ва 

кафедраи методикаи таълими забонҳои хориҷии Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ»

Баррасии таҳқиқоти диссертатсионии унвонҷӯи кафедраи 
методикаи таълими забонҳои хориҷӣ Орифов Орзу Обидхуҷаевич дар 
мавзуи “Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилот дар таълими забонҳои 
хориҷй дар равияҳои гуманитарии мактабҳои олй (дар мисоли забони 
англисй)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз 
рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти олии касбӣ 
(13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ, таҳсилоти 
касбй).

Кори илмй -  таҳқиқотии мазкур дар кафедраи методикаи 
таълими забонҳои хориҷии факултети филологияи хориҷии Донишгоҳи 
давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ иҷро шудааст.

Маълумот дар бораи довталаб: Орифов О.О. соли 2009 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакиро аз рӯи 
ихтисоси филолог-омӯзгори забони англисй хатм намудааст. Мавсуф 
фаъолияти меҳнатиашро аз соли 2008 ба ҳайси таҷрибаомӯзи кафедраи 
забони англисй ва аз соли 2009 ҳамчун ассистенти кафедраи методикаи 
таълими забонҳои хориҷй огоз намудааст. Аз моҳи сентябри соли 2012 
ҳамчун мутахассиси шуъбаи муносибатҳои байналмилалй ва аз моҳи 
марти соли 2019 то ин ҷониб ба ҳайси сардори шуъбаи муносибатҳои 
байналмилалй фаъолият намуда истодааст. Ҳамзамон, то соли 2020 ба 
ҳайси ассистент ва аз соли 2020 инҷониб ба ҳайси муаллими калони 
кафедраи методикаи таълими забонҳои хориҷӣ фаъолият намуда 
истодааст.

Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳонҳои номзадӣ аз 31- 
уми майи соли 2023, таҳти №17 аз ҷониби Донишгоҳи давлатии Кӯлоб 
ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ дода шудааст.
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Мавзуи рисолаи номзадии Орифов Орзу Обидхуҷаевич бо унвони 
“Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилот дар таълими забонҳои хориҷӣ 
дар равияҳои гуманитарии мактабҳои олӣ (дар мисоли забони англисӣ)» 
зери роҳбарии доктори илмҳои филологӣ, профессор, Корманди 
шоистаи Тоҷикистон Ҷумъахон Алимӣ, тибқи қарори Шурои олимони 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ аз 31 марти 
соли 2020, суратҷаласаи №8/6-19, тасдиқ гардидааст.

Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхуҷаевич дар ҷаласаи васеи 
якҷояи кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳӣ ва кафедраи методикаи 
таълими забонҳои хориҷӣ аз 11-уми октябри соли 2023 суратҷаласаи № 3 
муҳокима гардидааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи рисолаи илмӣ дар мавзуи “Хусусиятҳои 
педагогии рафъи мушкилот дар таълими забонҳои хориҷӣ дар равияҳои 
гуманитарии мактабҳои олӣ (дар мисоли забони англисӣ)» чунин 
хулосаҳо бароварда шуд.

Баҳодиҳӣ ба иҷрои диссертатсия. Диссертатсияи унвонҷӯ Орифов 
Орзу Обидхуҷаевич зери унвони “Хусусиятҳои педагогии рафъи 
мушкилот дар таълими забонҳои хориҷӣ дар равияҳои гуманитарии 
мактабҳои олӣ (дар мисоли забони англисӣ)» дар шароити муосир 
мавзуи рӯзмарра буда, бо забони хуби илмӣ навишта шуда, таҳқиқоти 
анҷомёфта ба ҳисоб меравад.

Ҳадафи таҳқиқот: асоснок кардани моҳият, мазмун ва сохтори 
раванди мушаххаси педагогии рафъи душвориҳои таълим, муайян 
намудани роҳҳои педагогии бартараф намудани душвориҳои таълим дар 
байни донишҷӯёни равияҳои гуманитарӣ мебошад.

Мутобиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмии кори 
диссертатсионӣ ба мазмуни бандҳои 3,4,5,7 зерини шиносномаи ихтисоси 
13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти олии касбӣ (13.00.08.04 - 
Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ, таҳсилоти касбӣ) мувофиқ 
мебошанд:

-банди 3.2. Аппарати консептуалии педагогика, омӯзиши асосҳои 
методологии таълим ва тарбияи шахс;

-банди 3.5. Пешгӯии педагогӣ (таҳқиқоти методология ва усулҳои 
пешгӯии тараққиёти педагогика ва маориф, муайян кардани дурнамоҳои 
тараққиёти онҳо дар мамлакати мо ва берун аз он);

-банди 4.1. Асоснок кардан ва татбиқ намудани консепсияҳо, 
системаҳои педагогӣ, таҳқиқоти равишҳои ташкил ва такмили раванди 
интегралии педагогӣ;
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-банди 4.1.2. Муайян кардан ва таҳияи роҳҳои муттаҳидсозии 
мактаб, оила ва ҷомеа дар татбиқи тарбияи мақсадноки шахсият;

-банди 5.1. Таҳлили рушди таърихии амалияи институтсионалӣ ва 
ғайриинститутсионии маориф, сиёсати давлат дар соҳаи маориф ва 
танзими ҳуқуқии он;

-банди 5.1.1. Омӯзиши ташаккул ва инкишофи афкори педагогӣ, 
консепсияҳо, назарияҳо, мероси педагогии омӯзгорони барҷастаи замони 
гузашта;

-банди 7.1. Ҳаракати навоварона дар таълим, фаъолияти 
таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ, умумигардонӣ, паҳн ва ҷорӣ 
намудани навигариҳои педагогӣ.

Навгонии илмии таҳқиқот. Таснифоти мушаххаси душвориҳои 
омӯзиши мураккабии гуногун дар асоси заминаҳои илмӣ ошкор карда 
шуданд:

-омӯзиши забонҳои хориҷӣ дар асоси сарфу наҳв ва лексикаи 
забони модарӣ барои омӯзандагони забон (Л.Виссон, Л.С.Виготский, 
И.А.Зимняя, Н.С.Трубетской, В.Н.Яртсева ва дигарон);

- дараҷаи мураккабии лексикӣ ва грамматикии забони англисӣ ва
миқдори зиёди мундариҷаи иттилоотӣ (Ю.К. Бабанский,
И.И.Кобилянский, В.Г.Панов, Л.И.Рувинский ва амсоли инҳо);

- мушкилот ба монандии "нокомии академӣ", "ғайрифаъолиятии 
забон", "беэътиноӣ дар таълим", "мураккабии забон", "монеа" 
(Д.В.Дмитриев, М. В.Матюхина, Т.С.Михалчик, Л.И.Петрова, 
Д.Н.Ушанов ва дигарон);

- мушкилот ҳамчун ҳолати субъективии шиддат ва норизоятӣ 
(Н.В.Кузмина ва дигарон);

- мушкилот ба монанди набудани ангезаи таълимӣ барои забон, 
нокифоягии мутобиқшавӣ ба омӯзиш дар равияи гуманитарӣ, хаяҷон 
пеш аз фанни нави академӣ (Л.И. Аронина, В.В. Богуславский, А.А. 
Камишев ва монанди инҳо);

- моҳияти рафъи мушкилоти таълимӣ дар байни донишҷӯёни 
равияҳои гуманитарӣ асоснок карда шуд, ки раванди мушаххаси 
педагогии фаъолияти муштараки таълимии омӯзгорон ва донишҷӯёнро 
ифода мекунад, ки барои расидан ба ҳадафи гузошташуда азхуд кардани 
фаъолияти касбии шифоҳӣ ва хаттии гуманитарӣ дар асоси ташаккули 
фаъолияти маърифатии онҳо ва муваффақият дар омӯзиши забони 
англисӣ мебошад.
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Мазмуни раванди бартараф кардани мушкилоти таълимӣ дар 
байни донишҷӯёни равияҳои гуманитарӣ ошкор карда мешавад, ки 
иборат аст аз:

- баланд бардоштани мақоми таҳсилоти забони англисӣ ҳамчун 
фанни ҳатмии таълимӣ, ташаккули ақидаҳои муосир дар бораи 
азхудкунии лексикаи гуманитарӣ ва истифодаи он дар забони шифоҳӣ ва 
фаъолияти нутқи хаттӣ, баланд бардоштани ҳавасмандӣ ба омӯзиши 
забони англисӣ, ташаккули малакаҳои азхудкунии луғати гуманитарии 
забони англисӣ, рушди қобилияти муҳассилин барои рафъи мушкилоти 
таълимӣ дар омӯзиши забони англисӣ, фаъолсозии маърифатии онҳо, 
фаъолият дар семинарҳои омӯзишӣ бо забони англисӣ.

Сохтори раванди рафъи мушкилоти таълимӣ дар омӯзиши забони 
англисӣ ба низом дароварда шудааст, ки ҳузури инҳоро дар назар дорад:

-  субъектҳо ва объектҳо дар шакли таъсир ва ҳамкории омӯзгорон ва 
донишҷӯён барои рафъи муносибати манфии донишҷӯён дар омӯзиши 
забони англисӣ;

-  ҳадафҳо ва вазифаҳоеро, ки ба самаранокии рафъи онҳо таъсир 
мерасонанд, алоҳида муқаррар мекунанд;

-  маҷмӯи вазифаҳо барои амалисозии имконоти пурмазмуни раванд, 
шаклҳои мушаххас ва зиддиятҳо, принсипҳо ва шартҳои татбиқи онҳо, 
усулҳо, шаклҳо ва воситаҳо;

-  натиҷаи раванд дар асоси меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои таҳияшуда; 
тамоми унсурҳои сохторӣ ва мантиқии ин раванд бо ҳам алоқаманд ва 
вобастаанд.

Намунаҳои мушаххаси берунӣ ва дохилии раванди рафъи 
мушкилоти таълимӣ аз ҷониби донишҷӯён таҳия карда мешаванд:

-  намунаҳои беруна (вобастагии таълими донишҷӯёни каммаълумот 
аз сатҳи таҳсил дар мактаб, донистани асосҳои забони англисӣ, сатҳи 
фарҳанги забонӣ;

-  вобастагии имконоти таълимӣ ва тарбиявии донишгоҳҳо аз 
интихоби босифати омӯзгорони забони англисӣ;

-  вобастагии натиҷаҳои рафъи мушкилоти таълимӣ аз талаботи 
равиши амалӣ ба омӯзиши забони англисӣ дар равияҳои гуманитарӣ);

-  шаклҳои дохилӣ (вобастагии натиҷаи раванди рафъи душвориҳои 
таълимӣ ба ҳавасмандии муҳассилин ба омӯзиши забони англисӣ, 
дониш, малака ва маҳорати онҳо барои муваффақона азхуд кардани 
лексикаи гуманитарӣ;
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- вобастагии таъсири таълимӣ ва тарбиявии омӯзгор аз сатҳи 
салоҳияти касбии онҳо дар таълими забони англисӣ, вобастагии 
муваффақияти рафъи душвориҳои омӯзишӣ аз амсиласозии вазифаҳои 
ислоҳӣ ва шароитҳо дар синф бо забони англисӣ).

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. Душвориҳои асосноке, ки 
донишҷӯёни равияҳои гуманитарӣ ҳангоми омӯзиши забони англисӣ 
дучор омадаанд:

-  фонетикӣ (талаффузи дурусти калимаҳои англисӣ, таълими дурусти 
талаффузи истилоҳот ва ихтисороти гуманитарӣ, надонистани сохтори 
дастгоҳи нутқ);

-  грамматикӣ (сохтори ҳукм ва тартиби калимаҳо дар он, низоми 
куллан фарқкунандаи шаклҳои феъл);

-  душвориҳои лексикӣ (қисмҳои нутқ, ки дар забони тоҷикӣ нестанд, 
нокифоя ташаккул додани усулҳои омӯзиши истифодаи воҳидҳои 
лексикӣ, номутобиқатии ҳаҷми маънои воҳидҳои лексикӣ, огоҳии 
нокифоя аз сохтори морфемикии воҳиди луғавӣ);

-  натавонистани муошират бо забони англисӣ оид ба масъалаҳои 
низомӣ, нодуруст фаҳмидани нутқи шифоии забони англисӣ, пайваста 
фаромӯш кардани калимаҳои забони англисӣ;

-  фаҳмиши нодурусти замонҳои забони англисӣ аз забони тоҷикӣ;
-  ҳавасмандии пасти донишҷӯён;
-  шиддатнокии нокифояи фаъолияти нутқии донишҷӯён;
-  ташаккули сатҳи малакаҳои асосӣ;
-  интихоби маҳдуди васоити таълимӣ;
-  набудани тавсияҳои амалӣ оид ба рафъ ва пешгирии холигии 

омӯзишӣ дар дониш ва малакаи донишҷӯён.
Аз рӯйи натиҷаҳои диссертатсия унвонҷӯ мақолаҳои илмӣ чоп 

намуда, дар конференсияҳои илмӣ бо маъруза баромад намудааст. 
Муаллифи диссертатсия мустақилона аз технологияҳои иттилоотӣ -  
коммуникатсионӣ, методҳои фаъоли таълим, усулҳои баланд 
бардоштани сифати таълими забони хориҷӣ дар МТОК ва ташаккул 
додани сатҳи дониш ва дараҷаи азхудкунии донишҷӯён, баланд 
бардоштани ҳавасмандии донишҷӯёнро пешниҳод намудааст.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои кори 
диссертатсионӣ амалан дар тамоми марҳилаҳои таҳқиқот (солҳои 2017- 
2023) гузаронида шудааст. Муқаррароти асосии назариявӣ ва натиҷаҳои 
таҳқиқот дар ҷаласаҳои илмии кафедраи методикаи таълими забонҳои 
хориҷӣ ва конференсияҳои илмии ҳарсолаи дохилидонишгоҳии ҳайати
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профессорону омӯзгорон, докторантону магистрантон ва донишҷӯёни 
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ муҳокима 
карда шудааст.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот аз он иборат 
аст, ки дар асосу заминаи омӯзишу таҳлили таҳқиқоти илмии олимону 
муҳаққиқони ватанию хориҷӣ, асосу заминаҳои амалию назариявии 
таҳқиқоти диссертатсиониро мушаххас намуда, бо истифода аз усулҳои 
муосири таҳқиқ ташаккул ва рушди фарҳанги омӯзиши босифатро барои 
донишҷӯён аз мавқеи илмӣ ҳамаҷониба баррасӣ намудааст.

Асосҳои назариявии таҳқиқотро ақидаҳо ва консепсияҳое, ки дар 
асарҳои классикони педагогика ва психологияи ватанӣ ва хориҷӣ барои 
омӯзиши мушкилот дар омӯзиш ва ҳалли мушкилоти маърифатии 
мушкилоти забон таҳия шудаанд (Ф.Шарифзода, А.М.Мирализода, 
И.Каримова, А.Нуров, Ҷ.Алимӣ, А.Даминова, И.Я.Зимняя, Л.С. 
Виготский, Л.И. Рувинский, Ю.К.Бабанский, И.Я.Лернер А.Р.Лурия, Д. 
Игел, А.Сприн, Д.Тупер, Райссер, Х.Туокко); муайян кардани бузургии 
мушкилоти таълимӣ (Е.Н.Почернина, И.А.Рейнград, М.Л.Безденежних, 
В.И.Загвязинский); оид ба мушкилоти рафъи мушкилот (Ҷ.Алимӣ, А. 
Даминова, И.Л. Ким, А.А.Миролюбов, З.И.Калмикова, И.П.Комарова); 
оид ба омӯзиши мушкилоти омӯзиш ҳамчун моликияти объект дар 
методологияи таълими забонҳои хориҷӣ (Г.А.Белякова, И.М.Берман, 
И.В. Бессонова, Д.И. Боровко, М.Л.Вайсбурд, Е.В.Васмловская, М.С. 
Латушкина, З.Д.Лвовская) ташкил медиҳанд.

Аҳамияти амалии таҳқиқот дар таҳияи муқаррароти татбиқшудаи 
раванди мушаххаси педагогии рафъи мушкилоти таълимӣ: навсозии 
омодагии назариявӣ ва методии омӯзгорони забони англисӣ барои 
рафъи мушкилоти мушаххаси омӯзиш дар байни донишҷӯён, ташаккули 
ҳавасмандии донишҷӯён барои рафъи мушкилоти забони англисӣ 
мебошад. Татбиқи методологии технологияҳои иттилоотӣ ва иртиботӣ 
барои пешгирии душвориҳои мушаххас дар омӯзиши забони англисӣ аз 
ҷониби донишҷӯён, озмоиши ба барномаи лексикӣ нигаронидашуда 
барои рафъи мушкилоти омӯзиш, аз ҷумла, панҷ марҳила, ки 
самаранокии онҳо аз рӯи меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои дар рисола 
таҳиягардида арзёбӣ шудааст.

Натиҷаҳои асосии диссертатсия ва хулосаҳои таҳқиқот дар 15 
интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз инҳо 2 монография ба табъ 
расида, 5 - мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр
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расида, 8-мақола дар нашрияҳои дигар ва маводи конференсияҳои 
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ чоп гардидаанд.

Арзишмандии корҳои илмии унвонҷӯ, пуррагии баёни маводи 
диссертатсия дар корҳои аз ҷониби унвонҷӯ ба нашррасида.

Нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия 

А. Китоб ва монография

[1-М].Орифов, О.О. Рафъи мушкилоти таълимии забони 
англисӣ/О.О.Орифов.-Душанбе: «Матбаа», 2019.-79с.

[2-М]. Орифов, О.О.Усулҳои рафъи мушкилоти таълимии забони 
англисӣ/О.О.Орифов. - Душанбе: «Матбаа», 2020.-73с.

Б. Мақолаҳое, ки дар маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи 
Муассисаи давлатии КОА-и назди Президенти ҶТ интишор гаштаанд:

[3-М]. Орифов,О.О.Тадқиқи калимаҳои иқтибосшуда аз забони 
англисӣ ба забонҳои тоҷикӣ ва русӣ (дар мисоли вожаҳои соҳаи 
иқтисодӣ)/О.О.Орифов//Паёми донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ (188^ -2219-5408). - Душанбе, 2021,№2 (91).- 
С.97-101.

[4-М]. Орифов, О.О. Рафъи мушкилоти таълими забони хориҷӣ 
дар мактабҳои олӣ дар назария ва амалияи педагогӣ/О.О.Орифов//Паёми 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (188^ 2074-1847).-Душанбе, 2022, №4. - 
С.214-220.

[5-М]. Орифов, О.О. Мушкилоти омӯзиши забони 
англисӣ/О.О.Орифов//Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (188^ 
2074-1847).-Душанбе, 2022, №5. - С.299-305.

[6-М].Орифов,О.О. Моҳият, мазмуну муҳтаво ва сохтори рафъи 
мушкилоти омӯзиши забони англисӣ дар донишҷӯёни равияҳои 
гуманитарии мактабҳои олӣ /О.О.Орифов//Паёми донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи А.Рӯдакӣ (188К -2616-5260). - Душанбе, 2023,№1 (30).- 
С.207-216.

[7-М]. Орифов,О.О. Таҳқиқи рафъи мушкилоти таълими забони 
англисӣ дар донишҷӯёни равияҳои гуманитарӣ дар мактабҳои олӣ 
/Ҷумъахон, А., О.О.Орифов, //Паёми донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи 
А.Рӯдакӣ (!88К -2616-5260). - Душанбе, 2023,№2 (31).- С.199-207.
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В. Интишорот дар нашрияхои дигар:

[8-М]. Орифов, О.О. РесиНагШез оГ Е-Ьеагшп§ Ма1ег1а1в 
1шр1ешеп1а11оп 1п Еёиса11оп ргоеевв/У.Т. Курбонова, О.О. Орифов// 
Конференция “Моёегп Еп§1пеег1п§ Еёиса!1оп: Соп!ешрогагу
1п!егпа11опа1 СЕа11еп§е8 апё Рег8рес!1уе8”. Магнитогорский 
государственный технический университет им. Г.И.Носова, 3-4.06.2019, 
стр .52-55

[9-М]. Орифов, О.О. “Таҳлили таркиби луғавии шугунҳо дар 
забои тоҷикӣ” //Паёми донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи А.Рӯдакӣ 
(188К -2616-5260). - Душанбе, 2019,№2 (23).- С.113-118.

[10-М]. Орифов,О.О. Разработка лингвистических кейсов в 
аспекте языковой компетенции студентов/Оринина, Л.В., О.О.Орифов, 
//Паёми донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи А.Рӯдакӣ (188К -2616- 
5260). - Душанбе, 2020, №1 (24).- С.199-203

[11-М].Орифов, О.О. Мушкилоти таълимии омӯзиши забони 
англисӣ барои донишҷӯёни равияҳои гуманитарӣ/О.О.Орифов// Паёми 
Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ (серияи 
2.Педагогика ва психология, назария ва методикаи таълим) (188^ 2708- 
5759).-Душанбе, 2021, №3-4 (7-8). - С.316-321.

[12-М]. Орифов, О.О. Забони англисӣ ва рафъи мушкилоти 
таълими он/О.О.Орифов//Паёми Донишгоҳи давлатии омӯзгории 
Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ (серияи 2.Педагогика ва психология, 
назария ва методикаи таълим) (188^ 2708-5759).-Душанбе, 2021, №3-4 (7- 
8).-С.321-325.

[13-М]. Орифов, О.О. Вожаҳои иқтибосшудаи соҳаи иқтисодӣ дар 
забонҳои тоҷикӣ, англисӣ ва рӯсӣ/О.О.Орифов// Конференсияи илмӣ- 
назарявии ҳайати профессорону омӯзгорон ва донишҷӯён оид ба 
натиҷагирии корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар соли 2020. Донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи А. Рӯдакӣ, Кӯлоб - 2021,-с.203-205.

[14-М]. Орифов, О.О. Асосҳои ташаккули ҳавасмандии донишҷӯён 
ба омӯзиши забони англисӣ/О.О.Орифов// Конференсияи илмӣ- 
назарявии ҳайати профессорону омӯзгорон ва донишҷӯён оид ба 
натиҷагирии корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар соли 2022. Донишгоҳи давлатии 
Кӯлоб ба номи А. Рӯдакӣ, Кӯлоб - 2023,-с.248-250.

[15-М]. Орифов, О.О. Асосҳои ташаккули ҳавасмандии донишҷӯён 
ба омӯзиши забони англисӣ/О.О.Орифов// Конференсияи ҷумҳуриявии 
илмӣ-назарявӣ дар мавзӯи “Усулҳои такмили таълими забони англисӣ
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дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ва олии касбии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон” дар диоари амалии “Барномаи давлатии такмили таълим 
ва омӯзиши забонҳои рӯсӣ ва англисӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 
давраи то соли 2030” Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи А. Рӯдакӣ, 
Кӯлоб - 2023,-с.270-274.

Дар маҷмуъ, мазмун ва мундариҷаи таҳқиқот, маводи дар 
диссертатсия истифодашуда, ҷанбаҳои назариявию методологии 
диссертатсия ба ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти 
олии касбӣ (13.00. 08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарӣ, 
таҳсилоти касбӣ) мутобиқат мекунад.

Диссертатсия аз рӯйи натиҷаи назариявӣ ва хулосаи амалӣ ва сатҳу 
сифати таҳияи худ ба талаботи муқаррарнамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ арзёбӣ 
мегардад.

Аз натиҷаҳои муҳокима,

ҚАРОР ҚАБУЛ КАРДА ШУД:

1. Диссертатсияи унвонҷӯи кафедраи методикаи таълими забонҳои 
хориҷӣ Орифов Орзу Обидхуҷаевич дар мавзуи “Хусусиятҳои педагогии 
рафъи мушкилот дар таълими забонҳои хориҷӣ дар равияҳои гуманитарии 
мактабҳои олӣ (дар мисоли забони англисӣ)», ки барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва 
методикаи таҳсилоти олии касбӣ (13.00. 08.04 - Назария ва методикаи 
фанҳои гуманитарӣ, таҳсилоти касбӣ), мувофиқат менамояд, ба талаботи 
муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ арзёбӣ мегардад.

2. Диссертатсияи Орифов Орзу Обидхуҷаевич дар мавзуи 
“Хусусиятҳои педагогии рафъи мушкилот дар таълими забонҳои хориҷӣ 
дар равияҳои гуманитарии мактабҳои олӣ (дар мисоли забони англисӣ)» 
таҳқиқоти диссертатсионии анҷомёфта ҳисобида шуда, барои баррасӣ 
ва ҳимоя дар ҷаласаи Шурои диссертатсионии диссертатсионии 
6О.КОА-047-и назди Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон ба номи 
Садриддин Айнӣ тавсия карда шавад.

3. Диссертатсия барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои

9



педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи таҳсилоти олии 
касбй (13.00. 08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй, таҳсилоти 
касбй), барои баррасӣ ва ҳимоя ба Шурои диссертатсионии бО.КОА-047-и 
назди Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнй тавсия 
ва пешниҳод карда шавад.

Хулоса, дар ҷаласаи васеи якҷояи кафедраи умумидонишгоҳии 
педагогика ва кафедраи методикаи таълими забонҳои хориҷии Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи 
Рӯдакӣ», протоколи №3, аз 11-уми октябри соли 2023 қабул карда шудааст.

Раиси ҷаласа, муовини ректори 
ДДК ба номи А. Рӯдакӣ, н.и.п., дотсент: Рафиев С.А.

Муқарризи холис, муовини ректори 
ДДК ба номи А. Рӯдакй, н.и.п., дотсент:

Муқарризи холис, мудири кафедраи 
забонҳои хориҷии ДДК ба номи 
А. Рӯдакӣ, н.и.п., и.в. дотсент: ҷ&иыь.

Сафарзода М.В.

Шарипов Х.А.

Муқарризи холис, мудири кафедраи 
забоншиносй ва типологияи қиёсии
ДДК ба номи А. Рӯдакӣ, н.и.ф., и.в. д о т с е н т : у л а м а д ш о е в  Ш.Ш.

Котиби ҷаласа, муаллими калон, 
мудири кафедраи методикаи таълими 
забонҳои хориҷии ДДК ба номи А. Рӯдакй: Саидова Н.А.
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